PAGE

	Чǎваш Республики

Муркаш муниципаллǎ
округĕн администрацийĕ

ЙЫШĂНУ

____2024 ç. № _____
                        Муркаш сали

	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация Моргаушского
муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.03.2024 г. № 461
                      с. Моргауши

Об организации работы по приобретению и установке автономных дымовых пожарных извещателей в комнатах квартирах и жилых домов, в которых проживают многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, на территории Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики
На основании Федеральных законов от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации» в целях принятия дополнительных мер по обеспечению защиты от пожаров в жилых помещениях, в которых проживают многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной
ситуации, в социально опасном
 положении, на территории Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, администрация Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики постановляет:
1. Создать Межведомственную рабочую группу по определению количества автономных дымовых пожарных извещателей, необходимых для установки в комнатах квартир и жилых домов, в которых проживают многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной
ситуации, в социально
опасном
положении,
на территории Моргаушского муниципального округа Чувашской Республике, согласно  приложению № 1;
2. Утвердить порядок организации работы по приобретению и установке автономных дымовых пожарных извещателей в комнатах квартирах и жилых домов, в которых проживают многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, на территории Моргаушского
муниципального округа Чувашской Республики, согласно  приложению № 2;
3. В состав в Межведомственную рабочую группу включать начальников территориальных отделов Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Моргаушского муниципального округа, на территории которого проживают многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной
ситуации, в социально
опасном
положении,
на территории Моргаушского муниципального округа Чувашской Республике.

4.    Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Моргаушского
муниципального округа

                                             А.Н. Матросов
Исп. Григорьев В.А.
62- 4 -36
Приложение № 1
                            к постановлению администрации

 Моргаушского  муниципального

                           округа Чувашской Республики

от «____»________2024  г.  №___
Состав

Межведомственной рабочей группы по определению количества автономных дымовых пожарных извещателей, необходимых установить в комнатах квартир и жилых домов, в которых проживают многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, на территории Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики
	Тарасова

Лилия Юрьевна

	-

	Заместитель главы администрации Моргаушского муниципального округа – управляющий делами администрации Моргаушского муниципального округа (председатель Комиссии);

	Дипломатова Зоя Юрьевна
	-
	и.о. заместителя главы администрации Моргаушского муниципального округа по социальным вопросам - начальник отдела образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского муниципального округа  (заместитель председателя Комиссии);

	Данилов Александр Константинович
Сорокин Алексей Юрьевич
	-
-
	Заведующим сектор по обеспечению деятельности КДН администрации Моргаушского муниципального округа  (секретарь Комиссии);
начальник ОНД и ПР по Моргаушскому муниципальному округу УНД и ПР Главного управления МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии (по соглашению);

	Григорьев Виталий Алексеевич
	-
	начальник отдела ГОЧС, мобилизации и специальных программ администрации Моргаушского муниципального округа;

	-
	начальники территориальных отделов Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Моргаушского муниципального округа;

	Алексеев Виктор Валерьевич
	-
	Заместитель начальника полиции по ООП ОМВД РФ «Моргаушский» (по согласованию).

Приложение № 2
                             к постановлению администрации

 Моргаушского  муниципального

                           округа Чувашской Республики

 от «____»________2024 г.  №___
ПОРЯДОК
организации работы по приобретению и установке автономных дымовых пожарных извещателей в комнатах квартирах и жилых домов, в которых проживают многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации,
в социально опасном положении, на территории Моргаушского
муниципального округа Чувашской Республики
1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации полномочий администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики по обеспечению первичных мер пожарной безопасности и предотвращению гибели людей при пожарах путем установки автономных дымовых пожарных извещателей (далее - пожарные извещатели) в комнатах квартир и жилых домов (далее - жилые помещения), в которых проживают многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, на территории Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики (далее - отдельные категории граждан).
2. Пожарные извещатели устанавливаются в жилых помещениях, в которых проживают отдельные категории граждан, в целях своевременного обнаружения пожаров или загораний в жилых помещениях.
3. Установка пожарных извещателей осуществляется в жилых помещениях:
- находящихся в собственности администрации Моргаушского муниципального округа, в которых проживают отельные категории граждан;
- находящихся в частной собственности отдельных категорий граждан.
4. Условия для оснащения пожарными извещателями жилых помещений отдельных категорий граждан:
1) наличие постоянного места жительства на территории Моргаушского муниципального округа с подтверждением регистрации по месту жительства;
5. наличие письменного согласия на установку пожарных извещателей.
6. Список отдельных категорий граждан, чьи жилые помещения подлежат оснащению пожарными извещателями, актуализируются администрацией Моргаушского муниципального округа ежегодно до 1 апреля календарного года и представляются на утверждение Главе Моргаушского муниципального округа согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
7. Финансовое обеспечение мероприятий по приобретению и установке пожарных извещателей в местах проживания отдельных категорий граждан производится как за счет средств, предусмотренных в бюджете Моргаушского муниципального округа на соответствующие цели в текущем финансовом году, а также за счет субсидий из средств республиканского бюджета Чувашской Республики, выделяемых Моргаушскому муниципальному округу на основании заключенного соглашения в соответствии с требованиями Правил предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджетам муниципальных округов и бюджетам городских округов на финансовое обеспечение мероприятий по установке автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания отдельных категорий граждан, утвержденных постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 15 ноября 2018 г. № 459 «О государственной программе Чувашской Республики «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий Чувашской Республики».
8. Администрация Моргаушского муниципального округа организует и проводит комиссионное обследование жилых помещений, подлежащих оснащению пожарными извещателями, в которых проживают отдельные категории граждан, в текущем финансовом году.
Состав Межведомственной рабочей группы по определению количества автономных дымовых пожарных извещателей, необходимых установить в комнатах квартир и жилых домов, в которых проживают многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, на территории Моргаушскогомуниципального округа (далее - Межведомственная рабочая группа) формируется из представителей администрации Моргаушского муниципального округа, ОНД и ПР по Моргаушскому муниципальному округу УНД и ПР Главного управления МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии и ОМВД РФ «Моргаушский».
9. Полномочия Межведомственной рабочей группы:
1) информирование населения Моргаушского муниципального округа о необходимости устанавливать пожарные извещатели в жилых помещениях, в которых проживают отдельные категории граждан;
2) актуализация списка отдельных категорий граждан, места проживания которых подлежат оснащению пожарными извещателями;
3) получение согласия или отказа отдельных категорий граждан на установку пожарных извещателей в жилых помещениях, в которых они проживают. Заявление на установку пожарных извещателей в жилых помещениях граждане выражают в форме письменного заявления согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;
4) проведение комиссионного осмотра жилых помещений, в которых проживают отдельные категории граждан, при наличии их согласия на установку пожарных извещателей. Акт осмотра жилого помещения заполняется в письменной форме и подписывается членами Межведомственной рабочей группы согласно приложению № 3 к настоящему Порядку;
5) расчет общего количества пожарных извещателей, необходимых установить на территории Моргаушского муниципального округа, в жилых помещениях, в которых проживают отдельные категории граждан, в зависимости от количества семей, выразивших согласие в соответствии с подпунктом 3 настоящего пункта, и количества комнат в квартире или жилом доме;
6) мероприятия по приобретению и (или) установке пожарных извещателей в местах, где проживают отельные категории граждан, выразившие согласие в соответствии с подпунктом 3 настоящего пункта;
7) информирование отдельных категорий граждан о мерах пожарной безопасности;
8) информирование отдельных категорий граждан, в жилых помещениях которых установлены пожарные извещатели, об обязанности бережно относиться и содержать в исправном состоянии установленные пожарные извещатели;
9) при проведении повторных осмотров жилых помещений, в которых проживают отдельные категории граждан, осуществлять контроль наличия и исправности установленных пожарных извещателей.
9. Администрация Моргаушского муниципального округа:
1) на основании заявлений и актов осмотра жилых помещений, в которых проживают отдельные категории граждан, издает постановление об утверждении адресных списков семей, жилые помещения которых подлежат оснащению пожарными извещателями в текущем финансовом году, в пределах средств, предусмотренных в бюджете Моргаушского муниципального округа, а также за счет субсидий из средств республиканского бюджета Чувашской Республики, выделяемых Моргаушскому муниципальному округу, на соответствующие цели.
2) заключает договоры на приобретение и (или) установку пожарных извещателей в жилых помещениях, в которых проживают отдельные категории граждан, в текущем финансовом году;
3) после установки пожарных извещателей передает их в безвозмездное пользование отдельным категориям граждан на основании акта приема-передачи пожарного извещателя согласно приложению № 4 к настоящему Порядку.
10. Организация, с которой заключается договор на поставку и (или) установку пожарных извещателей в жилых помещениях, в которых проживают отдельные категории граждан:
1) определяется в соответствии требованиями Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
2) проводит инструктаж с отдельными категориями граждан по эксплуатации и использованию пожарных извещателей после их установки в жилых помещениях;
3) представляет акт выполненных работ и иные документы, подтверждающие выполнение мероприятий по поставке и (или) установке пожарных извещателей в местах проживания отдельных категорий граждан.
11. Установка пожарных извещателей в жилых помещениях, в которых проживают отдельные категории граждан, является основанием для исключения их из адресного списка семей, жилые помещения которых подлежат оснащению пожарными извещателями.
12. В случае утраты пожарных извещателей, нарушения правил эксплуатации и иных действиях, приведших к отсутствию возможности их дальнейшего использования, пожарные извещатели за счет администрации Моргаушского муниципального округа повторно не устанавливаются.